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چرا پایش های ایمنی 

برج میلاد 
متوقف شده است؟

یادداشت روز

محاسبات مستق ایران ل
تهران چگونه برخلاف تصور غرب 

پاسخ اسرائیل را می دهد؟

در اینکه اســرائیل عامل ترور اســماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی حماس بوده، شکی وجود ندارد و حتی ایالات متحده 
و اروپا که حالا به دنبال میانجیگری و تلطیف عکس العمل 
ایران هســتند به صورت علنی با ایــن اقدامات خود درحال 
اقــرار به این موضوع هســتند. واقعیت این اســت با وجود 
آنکه اســرائیل در مورد تروریسم دولتی خود و ترور هنیه هیچ 
اظهارنظری نمی کند اما اجماع جهانی نشــان از آن دارد که 
تمام مساله مذکور از ناحیه آنها طراحی و اجرا شده و عامل 

آن را اسرائیل می دانند.
روش های ترور از ســوی اسرائیل از ابتدای آغاز تاسیس 
تاکنون به صورت شــناخته درآمده و این مساله جوهره ذات 
این رژیم به حســاب می آید و در طول 70 سال گذشته بارها 
و بارها عملیات های ترور از سوی اسرائیل انجام شده است. 
این ترورها در خاک کشورهایی مانند تونس، فرانسه، مصر، 
عراق، آمریکا، لبنان، ســوریه، آب های بین المللی و حتی در 
آفریقا تکرار شــده و بسیاری از این کشــورها هیچ واکنشی 
نسبت به آن نداشته اند و آخرین مورد هم ترور اسماعیل هنیه 

در خاک جمهوری اسلامی ایران بوده است. 
بر این اساس جهان و مجامع بین المللی باید درخصوص 
این مســائل به مسئولیت خود واقف باشــند و ایران هم باید 
مســئولیت این نهادهــا و مجامع جهانی را به آنها گوشــزد 
کند. اقدامی که اسرائیل انجام داده علیه حاکمیت جمهوری 
اسلامــی و قوانین بین المللــی بوده و هم اینکــه علیه یک 
شخصیت برجسته انجام شده است. به همین دلیل زمینه های 
نحوه پاسخگویی به اسرائیل ظاهر خواهد شد و قابل ترسیم 
اســت و هر مسئول و هر کشــوری که در این سپهر عمومی 
حضور دارد، مسئولیت پاسخگویی دارد. بر این اساس، ایران 
به  عنوان کشــوری که به حاکمیت آن خلل وارد شده و علیه 
مهمان آن دست به چنین اقدامی زده شده، پاسخ دادن را حق 

مسلم خودش می داند.
اینکه پاسخ به این اقدام چگونه باید انجام شود، ریشه در 
این ســوال دارد که چه عواملی می تواند اسرائیل و ابزارهای 
قدرت نمایــی آن را مورد هــدف قــرار داده و تضعیف کند؟ 
واقعیت این اســت که اسرائیل به ابزار سایبری و کمک های 
اقتصادی و تسلیحاتی دیگران متکی است همچنین کمک ها 
و تبادل تجاری آن از مســیر زمینی و دریا صورت می گیرد و 
حتی رســانه ها هم در این راســتا به  نفع آنها کار کرده اند. بر 
همین اساس باید این محورها را به  عنوان ابزاری برای تقویت 
بُنیه اقتصادی و نظامی اســرائیل دانســت که در نهایت باید 
تضعیف شــود که بخشی از آنها با هشــدارهای دیپلماتیک 
پیش می رود و به  نوعی می تواند، فشــار مضاعف سیاسی را 
به اسرائیل افزایش دهد تا یک اجماع جهانی علیه آن شکل 
بگیرد. آنچه در مورد پاسخ ایران و محور مقاومت به اسرائیل 
باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که مجموعه عواملی در 
این راســتا وجود دارد اما باید دانست که حتی آمریکا و اروپا 
هم مسئولیت دارند که جلوی جنایات اسرائیل را بگیرند. ایران 
نباید در دام تبلیغات رسانه ای اسرائیل و آمریکا بیفتد؛ چراکه 
مقامات ایالات متحــده و برخی دیگر از متحدان اســرائیل 
دائماً درحال اعلام تاریخ های گوناگون در مورد پاســخ ایران 
به اسرائیل هستند تا بتوانند یک دام رسانه ای را طراحی کنند. 
ایران مســتقلًا براساس محاســبات خود که یکی از آنها نگه 
داشتن دشمن در وضعیت ابهام اســت، عمل خواهد کرد و 
طراحی هــای خاص خود را دارد. تمام نیروهای مقاومت که 
احساس می کنند این ترور به آنها ضربه وارد کرده هم در این 
راســتا مسئولیت دارند و حتی کشــورهای مسلمان و عربی 
منطقه که به دنبال ممانعت از این پاســخ به اسرائیل هستند 
هم نسبت به این موضوع مسئولیت دارند. این درحالی است 
که مسئولیت های انفرادی و جمعی توسط کشورها و محور 
مقاومت به خوبی مشــخص است و هر کدام از آنها بر همین 

اساس باید عمل کنند.  
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حسینه شیخ  سقوط 
فرار نخست وزیر بنگلادش به هند
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کوچه

انگلیس ایــن روزها بــه صحنه تقابل 
میــان پلیــس و راســت گرایان در کف 
خیابان تبدیل شده و در این راستا انتشار 
تصاویــر و ویدئوهایی از این درگیری ها 
به خوبی گویای میزان و عمق خشونتی 
اســت که دو طرف این نــزاع درگیر آن 
منتشر  گزارش های  براســاس  هستند. 
شــده از ســوی رســانه های انگلیس، 
هفته گذشته یک پســر 17 ساله به نام 
کاردیف،  متولد  روداکوبانا«  »اکســل 
پرجمعیت ترین شــهر ولز که والدینش 
روآندایی هستند با چاقو به یک مدرسه 
ســاوت پورت  در  کودکان  تابســتانی 
انگلیس حمله کرد و در جریان این اقدام 
خشونت آمیز سه دختر که سن آنها 6،7 
و 9 سال گزارش شده، جان باختند و چند 

کودک و 2 بزرگسال نیز زخمی شدند. 
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پزشکیان ابرچالش های 
سیدحسین مرعشی

2
سیاست

ضدحزب
درباره سعید جلیلی
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حزب

 سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب
کارگزاران سازندگی ایران مطرح کرد:

ابرچالش های پزشکیان

سیدحســین مرعشــی، دبیرکل حــزب کارگزاران 
ســازندگی ایران در گفــت وگو با جماران با اشــاره به 
اینکه پزشــکیان با ابرچالش های فراوانی مواجه است، 
گفت: دو شــاخص مهم هر اقتصادی »تورم« و »رشد 
اقتصادی« اســت و اقتصــاد ما در هر دو شــاخص 
مشــکلات جدی دارد. رشد اقتصادی ما با اهدافی که 
برای سند چشم انداز داشــتیم و اهدافی که برای برنامه 
هفتم در مجلس شــورای اسلامی مصوب شده، فاصله 
دارد. با رشــد اقتصادی 8 درصد خیلی فاصله داریم و 
تورم هم که حداکثر باید 10 درصد باشــد الان بالای 40 

درصد است.
وی در این خصوص که برخی کارشناسان معتقدند 
ابرچالش دولت آقای پزشــکیان مســاله معیشت مردم 
است و برخی هم معتقدند که تا مسائل بین المللی مثل 
برجام و FATF حل نشــود، مســاله معیشــت هم حل 
نخواهد شد، گفت: برای راه حل ها اصلًا لازم نیست که 
ما بحث تئوریک و نظری داشته باشیم. نگاه به گذشته 
می تواند نشان دهد که مسیر آینده باید چگونه باشد؛ اگر 
بخواهیم تورم را پایین بیاوریم و رشد اقتصادی را افزایش 
بدهیم. بعد از اســتقرار برجام، سال های 95 و 96 تورم 
ایران به زیر 10 درصد و رشد اقتصادی به حدود 8 درصد 
رسید. اما بعد از ظلمی که آمریکایی ها به ایران کردند و 
فشار حداکثری آنها شــروع شد، یعنی ترامپ از برجام 
خارج شد و فشار حداکثری را اعمال کرد، تورم ایران به  
40 درصد میل کرد. در سه سال ریاست جمهوری شهید 
رئیسی هم فکر غالب بر دولت این بود که ما نباید اقتصاد 
ایران را به رفع تحریم ها گره بزنیم و باید از مســیر خنثی 
کردن تحریم ها اقتصاد ایران را سامان بدهیم. در این سه 
سال هم شاخص ها نشان می دهد که ایران یک رشد پنج 
درصدی را تجربه کرد اما متاسفانه نتوانستیم به تورم زیر 

40 درصد دسترسی پیدا کنیم.
به گفته مرعشی، مسیر روشن است. ممکن است 
کسی بگوید رفع تحریم ها و احیا برجام شدنی نیست 
یا هزینه های سیاســی برای ایران دارد که لازم نیست 
این هزینه هــا را پرداخت کنیم. بایــد ببینیم اولویت 
کشور چیســت. اگر اولویت کشــور کاهش تورم و 
افزایش رشــد اقتصادی اســت جز از طریق اصلاح 
روابــط خارجــی و احیای برجام از نظر من مســیر 

دیگری متصور نیست.
همچنین دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران درباره 
آخرین نظرســنجی ها در آمریکا و شــانس بالای کامالا 
هریس در برابر ترامپ این طور توضیح داد: بحث روابط ایران 
و آمریکا فراتر از حاکمیت حزب دموکرات یا جمهوری خواه 
در آمریکاست. ما باید در سمت خودمان به تصمیم برسیم. 
چون عزت و غرور ایران برای من مهم اســت، تصورم این 
است که ایران در منطقه و حوزه مقاومت در موقعیتی است 
که بتواند با دست پر دوباره مذاکرات را پی بگیرد. به هر حال 
ما نباید ریســک کنیم و در چند ماه باقی مانده دولت آقای 

بایدن هم می توانیم مشکلات را حل کنیم.
مرعشی افزود: آقای پزشکیان باید دو کار را همزمان 
انجام بدهد، یکی تیم دیپلماســی ایران است که به نظر 
من دارد به ســمت خوبی مــی رود و آقای عراقچی که 
الان تقریبــاً کاندیــدای نهایی وزارت خارجی اســت 
برای این کار خیلی مناســب اســت. دومین کاری که 
آقای پزشــکیان باید انجام بدهد، همان طوری که آقای 
روحانی در اصل برجــام حمایت رهبری را جلب کرد، 
آقای پزشکیان باید بتواند حمایت رهبری را در مذاکرات 

داشته باشد تا به نتیجه برسد.
او با بیان اینکه نطق آقای پزشکیان در مراسم تحلیف 
جامع و کامــل بود، درخصوص ســیگنال دریافتی از 
طرف غربی ها ادامه داد: از موضع عزت، اعلام آمادگی 
ایشان برای گفت وگو با کشورهای غربی به نظر من پیام 

روشنی بود.

مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور: بنده به هیچ وجه 
در اظهارات و ســخنانم در جریان انتخابات به مردم وعده 
دروغ و تعهــد غیرقابل اجرا نــداده ام. چراکه معتقدم هیچ 
فریضه ای نزد خدای متعال از پایبندی به قول و عهد بالاتر 
نیســت و شیرینی صداقت با مردم از رفتار و گفتار منافقانه 
و دروغ گویانه بیشتر است بنابراین اگر تعهد و قولی به مردم 

دادیم باید تا پای جان برای عمل به آن تلاش کنیم.

صداقت با مردم
ییس جمهور:  محمدجواد ظریف، معاون راهبردی ر
اســتعلام های دســتگاه های نظارتی باید به دســت ما 
برســد و تقریباً درگیر این استعلامات هستیم؛ برای هر 
وزارتخانه ۳ نامزد داریم. لیست نهایی احتمالا به شنبه  
آینده می رســد. تصمیم گیــری در اختیار رییس جمهور 
است و احتمالا از تمام مدت زمان استفاده کنند و هرچه 

زودتر آماده شود.  

خبر مهم ظریف 
علأالدین بروجردی نماینده مجلس: وی در خصوص 
برخی انتقــادات درباره جایگاه وزیــر خارجه اردن در 
کنار رئیس جمهوری کشــورمان واکنش نشان داد: ما 
یک نظام اسلامی هســتیم و سیاســت ما عین دیانت 
ماســت بنابراین روش رئیس جمهور بســیار پسندیده 
و تحسین برانگیز اســت و به سهم خود از وی تشکر و 

قدردانی می کنم. 

کار پسندیده پزشکیان

جلیلی می گوید که قصد تشــکیل هیچ حزبی را ندارد زیرا 
برایش مهم این است که ظرفیت های کشور بتوانند با هم هم افزا 
شوند؛ این هم افزایی لزوماً نه مربوط به تشکیل حزب است و نه 
تشکیل ســازمان و نظایر آن. جلیلی درحالی برای چندمین  بار 
تکلیف حداقل طرفداران خــودش را در گفت وگو با خبرگزاری 
مهر مشــخص کرد که همیشــه این ســوال مطرح بوده است؛ 
بنیان گذار تشکیلاتی به نام دولت سایه، چرا هرگز نخواست تا در 
قالب حزبی قانونی در کشــور فعالیت کند؟ آیا جلیلی با بودجه 

شخصی خودش دولت سایه را تشکیل و ادامه داده است؟
آن طور کــه بســیاری از تحلیلگران معتقدنــد، گروه های 
سیاسی زمانی حزب تشــکیل می دهند که در اندیشه حمایت 
از حقوق ملت اما با تفکرات مشــخص خودشــان برآیند. در 
این صورت اگر حزبی وجود نداشــته باشــد، پاسخگویی  هم 
وجــود ندارد و افراد با هر گرایش سیاســی و جریان فکری تا 
آنجایی که در توان شــان باشــد در موضوعاتی که هیچ ربطی 
به آنها ندارد، وارد می شــوند و به  نوعی قانون را دور می زنند. 
عبدالله ســمامی، حقوقدان در مقاله ای وجود احزاب را امری 
ضروری و نمادی از پویایی مدنــی یك جامعه تلقی می کند و 
می نویســد: »از همین رو است که در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی، وجود احزاب و جمعیت ها و انجمن های اسلامی را 
بدون قیدوشرط آزاد دانسته و البته فعالیت شان مشروط به این 
است که اصل استقلال، آزادی و وحدت ملی، موازین اسلامی 
و اساســی جمهوری اسلامی را نقض نکنند لیکن تعیین کار 
بر نحوه اجرای اصول قانون اساســی، نظارت بر حواشــیی و 
ساماندهی فعالیت احزاب از حیث رعایت اصل قانون اساسی 
امری ضروری به نظر می رســد« بر همین اســاس آیا می توان 
این طور تلقی کرد که جریان وابسته به جلیلی و موسوم به دولت 
ســایه از حیث فرار از پاسخگویی تاکید بر عدم تشکیل حزبی 

قانونی دارند؟
نقش احزاب در توسعه سیاســی و مشارکت دهی مردم در 
انتخابات غیرقابل انکار اســت. در یک جامعه توســعه یافته 
احزاب حلقه وصل دولت و مردم هســتند و مطالبه گری های 
بســیاری انجام می دهند و در شناخت نامزدهای انتخاباتی به 
شهروندان نقش مهم و بســزایی دارند، احزاب به رقابت های 
انتخاباتی ابعاد عمیق تری می بخشــند و عرصه رقابت ها را از 
شکل فردی خارج و به آن رنگ وبوی دیگری می دهند. حسین 
بشیریه در کتاب دانشــنامه سیاســی تاکید دارد: »مهم ترین 
فعالیت احزاب در زمینه انتخابات و کسب آرا صورت می گیرد. 
افراد فعال از نظر سیاسی معمولًا برای خود هویتی حزبی قائل 
می شوند و نسبت به حزب خاصی تعلق خاطر و وابستگی پیدا 
می کنند و همین تعلق و وابستگی بر رفتار انتخاباتی و رای افراد 

تاثیر تعیین کننده دارد«.
محســن هاشمی، عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران 
ســازندگی ایران هــم در گفت وگویی که چنــدی پیش با مهر 
داشــت، گفت: »اتفاقاتی که در چند ســال گذشــته به اسم 
یکدست سازی رخ داد و در حاکمیت انجام شد، می توانست در 
قالب یک حزب معتبری باشد که در آن همه ارکان یک حزب 
وجود داشــته باشد، به طور مثال، اعضای زیادی در حد چند 
میلیون نفر در کشور داشته باشد، چارت تشکیلاتی و ساختار 
درستی داشته باشد و نیروهای آموزش دیده تربیت کرده باشد 
به همان روش هایی که حاکمیت در استصواب به کار می گیرد و 

برخی را حذف می کند، احزاب در درون خودشان انجام دهند 
و ســعی کنند، آدم موجه را به نام مثلًا نامزد انتخاباتی معرفی 
کنند چراکه حزب آنها باید مسئولیت آنچه که اتفاق می افتد را 

به عهده بگیرد«.

با این اوصاف و رجوع به ســخنان سعید جلیلی احتمالًا به 
همان نقطه فرار از پاسخگویی خواهیم رسید. جلیلی درحالی 
پا به عرصــه رقابت رئیس جمهوری گذاشــت که تفکرش در 
حوزه های سیاســی، اقتصــادی و اجتماعی جز به مذاق عده 
خاصی از طرفدارانش به تفکر هیچ بخشــی از جامعه خوش 
نمی آید. جریان موسوم به او که پروژه خالص سازی و یکدست 
کردن جامعــه را پیش گرفته بودند و حزبــی مانند پایداری و 
دولت ســیزدهم، حمایتش می کنند بــا عجیب ترین هجمه ها 
قصد داشتند تا در کار رقیبان شان در هر سمتی کارشکنی کنند.
احمد زیدآبادی، فعال سیاسی اصلاح طلب در یادداشتی با 
عنوان »پدیده مرموز!« خطاب به جلیلی نوشــته بود: »سعید 
جلیلی اگر خواهان ادامه فعالیت سیاسی است به جای تشکیل 
دولت در ســایه که اسم بی مسمایی در نظام جمهوری اسلامی 
است باید حزب تشــکیل دهد. دولت در سایه بدان سان که او 
مــراد و دنبال می کند، یعنی پدیده مرموزی که اعضا و منابع و 
ارتباطات و نوع فعالیتش برای جامعه شناخته شده، نیست و 
عملًا یک نیروی زیرزمینی به  شــمار می رود. حزب سیاسی 
اما پدیده ای شفاف است و منابع مالی و انسانی و برنامه قابل 
پنهانی از چشــم رســانه ها ندارد«. عطاالله مهاجرانی، وزیر 
ارشــاد دولت اصلاحات هم معتقد اســت: »سعید جلیلی با 
نزدیک به 14 میلیون رای بســیار با اهمیت می تواند از سایه به 

آفتاب بیاید و حزبی با همفکران خود تشکیل دهد«.
همچنین اســماعیل گرامی مقدم، نماینده ادوار مجلس نیز 
در گفت وگویی با آفتاب نیوز این طور می گوید: »سعید جلیلی 
مدعی بود که دولت در ســایه،  همسو با دولت ابراهیم رئیسی 
بوده اســت؛ بنابراین تشکیل دادن دولت سایه به لحاظ هویتی 
معنایی نداشت. به لحاظ مبنایی هم دولت برای احزاب سیاسی 
اســت. در حقیقت احزاب هستند که دولت در سایه را تشکل 

می دهند«.
هرچند نباید فراموش کنیم که در کل اصطلاح دولت سایه 
اصطلاحی سیاسی است که معنای مشخصی دارد و نمی توان 

به دلخــواه خود آن را تفســیر کرد. دولت ســایه در اصطلاح 
سیاسی هیات  دولتی است که روی کار نیامده است اما با هدف 
در دســت گرفتن کنترل دولت در واکنش به یک حادثه منتظر 
مانده  است. در این نظام ها احزاب مخالف با تشکیل یک دولت 
سایه، وزرا و مسئولان دولت احتمالی خود را منصوب می کنند 
تا ضمن زیر نظر قرار دادن عملکرد حزب حاکم، همواره برای 

به دست گرفتن قدرت آمده باشد.
 دولت ســایه را باید به سعید جلیلی شناخت. او حتی یک 
صفحه هم به الگوی دیدگاهی اش در این  باره عینیت نبخشیده 
اســت تا در معرض قضاوت صاحب نظران و کارشناسان قرار 
گیرد. جلیلی که دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی ایران هم 
بود و همواره ادعا داشت که از تمام سیاستمداران ایرانی چه در 
حوزه داخل و چه در حوزه خارجی بیشتر می داند، یک  بار سال 
92 و یک  بار ســال 1400 و چندمین بار در مناظرات انتخاباتی 
140۳ ســخن گفت و آن طور که خودش می گوید، هدف او از 
تشکیل دولت ســایه، نظارت بر عملکرد دولت رسمی و ارائه 
راه حل های جایگزین برای مســائل مختلف کشــور بود. این 
اقدام جلیلی بیشــتر به  عنوان یک تلاش برای حفظ حضور و 
نفوذ در صحنه سیاسی کشــور و آماده سازی برای آینده ای که 
ممکن است دوباره وارد عرصه رقابت های ریاست جمهوری 

شود، تلقی می شود.
ســعید جلیلی همواره مدعی بود که بسیاری از مشکلات 
با فراگیر شــدن آن حل می شود. به گفته بانی آن 8 سال است 
که در عمل کار خود را آغاز کرده اســت. دولت سایه حاصل 
تفکــرات گروه تندرویی بــه نام جبهه پایــداری و در ادامه آن 
پروژه خالص سازانی است که این جریانات به وجود آورده اند. 
آنها معتقدند در هر اموری حتی اگر مســندی نداشته باشند، 
می توانند در ســایه امور را پیگیری کنند. کمااینکه جلیلی پس 
از پیروزی مســعود پزشکیان گفته بود که به او کمک و هر جا 
که لازم باشد، ورود پیدا خواهد کرد. اما نکته جالب توجه این 
اســت که اگرچه پایداری ها به  عنوان حزبی رســمی از جلیلی 
حمایــت می کنند اما تاکنون هیچ گونه درخواســت و تفویض 
مســئولیتی از جبهه خطــاب به جلیلی مبنی تشــکیل دولت 
سایه مطرح نشده است. این نشان می دهد که این جبهه نقش 
تشکیلاتی محوری و رسمی در تشکیل و حتی ادامه کار دولت 

سایه ندارد.

ضد حزب
سعید جلیلی بار دیگر اعلام کرد که قصد تشکیل هیچ حزبی را ندارد

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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آشوب در انگلیس 

هیات بلندپایه روسیه به ریاست سرگئی شویگو، دبیر شورای امنیت 
ملی فدراسیون روسیه )دوشنبه( به دعوت علی اکبر احمدیان، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی کشورمان در تداوم همکاری های راهبردی 
بین جمهوری اســلامی ایران و روسیه وارد تهران شد. این سفر با 
هدف تقویت تعاملات و بررسی مســائل منطقه ای، بین المللی و 
روابط امنیتی سیاسی دوجانبه انجام می شود و دبیر شورای امنیت 

روسیه با مقامات ارشد کشورمان ملاقات می کند. 

اتحادیه اروپا در آستانه سالگرد انتخابات مورد مناقشه 2020 در 
بلاروس که در نتیجه آن، الکســاندر لوکاشنکو دوباره به قدرت 
رسید، اعلام کرد دارایی های دادستان ها و قضاتی که به ادعای 
ایــن اتحادیه »احکامی با انگیزه سیاســی صــادر کرده اند« را 
مسدود کرده است. این افراد همچنین از سفر به 27 کشور عضو 
اتحادیه اروپا منع شده اند. افراد دیگری که هدف این تحریم ها 

قرار گرفتند شامل مقامات ارشد وزارت بلاروس می شود.

براساس تازه ترین نظرسنجی های منتشر شده، هریس در سطح 
ملــی آمریکا، یک درصد از دونالد ترامپ جلوتر اســت. طبق 
گزارش »سی بی اس نیوز«، »جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا 
و نامزد پیشــین دموکرات ها در رقابت های انتخاباتی همواره 5 
درصد در نظرســنجی ها از رقیب جمهوری خواه خود عقب تر 
بود. گفته شده هریس و ترامپ در سراسر ایالت های کلیدی با 
هم برابر هستند و رقابت آنها بسیار تنگاتنگ تر از گذشته است.

پیروزی هریس تحریم بلاروس شویگو در تهران

دیدگاه: گزارش خارجی

شیخ حسینه 
 نخست وزیر بنگلادش پس از بالا گرفتن اعتراضات 

به هند گریخت

یک روز پس از کشته شدن حدود 100 نفر در اعتراضات 
گوست )15  بنگلادش، هزاران نفر از معترضان )دوشنبه( 5 آ
مرداد( بنا به فراخوان قبلی بــه خیابان آمده و پس از یورش 
به کاخ نخســت وزیری در داکا، آن را اشغال کردند. تصاویر 
تلویزیونی منتشــر شده، شمار زیادی از معترضان حاضر در 
محل اقامت شیخ حسینه را نشان می دهد که درحال غارت و 

تخریب اشیا موجود در این مکان هستند.
چندی بعد خبر فرار نخســت وزیر بنگلادش نیز از سوی 
فرمانــده ارتش ایــن کشــور اعلام و تایید شــد؛ به گونه ای 
که ژنــرال وکرالزمان ضمن اعلام این مطلــب در یک نطق 
تلویزیونی تصریح کرد که مذاکرات برای تشکیل یک دولت 
موقت و انتقالی درحال انجام اســت. از سوی دیگر، برخی 
منابع خبری، هندوستان را مقصد شیخ حسینه، نخست وزیر 

بنگلادش پس از فرار از این کشور اعلام کرده اند. 
یک منبع نزدیک به نخســت وزیر مســتعفی بنگلادش 
به فرانس پرس گفت که شــیخ حســینه به همراه خواهرش 
اقامتگاه رســمی نخســت وزیر را ترک کرده اند. به گفته این 
منبع، شــیخ حسینه ظاهراً قصد داشــته پیش از ترک کشور 
ســخنانی را ضبط و منتشر کند اما فرصتی برای این کار پیدا 

نکرده است.
از زمان آغاز ناآرامی ها در این کشــور در ماه ژوئیه تاکنون 
دست کم ۳00 نفر از شهروندان معترض جان خود را از دست 
داده اند. اعتراض به سهمیه های وضع شده در مشاغل دولتی 
منشــأ اصلی ناآرامی های اخیر در بنــگلادش بود که پس از 
شــدت گرفتن به یک کارزار گســترده نافرمانی مدنی تبدیل 
شــد. دسترسی به اینترنت به  طور گسترده  در روز دوشنبه در 
بنگلادش دچار مشــکل شده و مقامات نظامی به مدت سه 
روز مقررات منــع رفت وآمد وضع کرده اند. علاوه بر اختلال 
در وضعیت اینترنت همچنین بسیاری از مشاغل دست از کار 

کشیده و حدود ۳ هزار و 500 کارخانه تعطیل شدند.
نخســت وزیر بنگلادش درحالی از کشــور گریخته که 
درگیری های روز گذشــته میان مخالفان شــیخ حســینه، 
نیروهای امنیتی و حامیان حزب حاکم دســت کم 94 کشته 
در سراسر کشــور به جا گذاشت. این بالاترین تعداد تلفات 
در یــک روز از زمان آغاز اعتراضــات ضددولتی در یک ماه 
گذشته بود. کشور مسلمان نشین بنگلادش با جمعیت 170 
میلیون نفری به واسطه بحران شدید بیکاری فارغ التحصیلان 
دانشگاه ها شاهد اعتراضات دانشجویی است. دانشجویان 
و فارغ التحصیلان مراکز آموزشــی به شدت نسبت به وضع 
امتیــازات ویژه برای افــراد نزدیک به حکومــت به منظور 
تصدی مشاغل دولتی معترض اند. به گفته سخنگوی پلیس 
بنگلادش، دســت کم 14 نفر از کشته شــدگان ناآرامی های 
اخیر را اعضای پلیس و نیروهای امنیتی این کشــور تشکیل 

می دهند.
اعتراض کنندگان و حامیــان دولت که دو گروه رقیب در 
این ناآرامی ها را تشــکیل می دهند، پیش تر بارها با استفاده 
از چوب و سلاح ســرد به یکدیگر حمله کرده و در این میان 
نیروهای امنیتی نیز برای برخورد با شورشــیان از گلوله های 
واقعی استفاده کرده اند. پلیس پیش از این اعلام کرده بود که 
در حمله شورشیان به یک کلانتری در شمال شرق بنگلادش 

دست کم 11 مامور پلیس کشته شدند.
شیخ حسینه از اوایل ژوئیه گذشته، زمان آغاز اعتراضات 
سراســری علیه دولت تلاش کرد تا با ســرکوب معترضان به 
این اعتراضات پایان دهــد. او اما در نهایت یک روز پس از 
خونین ترین ســرکوب اعتراضات که نزدیک به 100 کشته به 
جا گذاشــت، مجبور به فرار از کشور شد. ژنرال وکرالزمان، 
رئیــس ارتش بنگلادش روز دوشــنبه درحالــی که با لباس 
نظامی در تلویزیون ســخنرانی می کرد، گفت: کشور آسیب 
زیادی دیده است، اقتصاد ضربه خورده و افراد زیادی کشته 
شده اند؛ وقت آن رسیده که خشونت ها متوقف شود. وی با 
ابراز امیدواری از اینکه پس از سخنانش وضعیت کشور آرام 
شود، افزود که با رئیس جمهوری در مورد تشکیل یک دولت 

موقت گفت وگو خواهد کرد.
منبع: یورونیوز

همین موضوع باعث شــد تا فضای مجازی انگلیس به 
ســرعت علیه این اقدام تحریک شود و موضع تندی علیه 
مســلمانان در این کشور گرفته شود؛ به عبارتی دیگر، یک 
موج گسترده مجازی علیه مسلمانان به پا شد اما این پایان 
کار نبود بلکه معترضان به خصوص جریان های ضدمهاجر 
در انگلیس که عمدتاً به  عنوان راست های افراطی شناخته 
می شوند به خیابان ها آمدند. براساس گزارش منتشر شده 
توســط یورونیوز، شــنبه بیش از ۳0 تظاهرات در سرتاسر 
انگلیــس ازجمله منچســتر، لیورپول، ناتینگهــام، لیدز، 
بلفاســت، اســتوک آن ترنت، بلکپول و هال برگزار شده و 
اعتراضات در ســاوت پورت که به اوج خود رســیده بود با 
دســتگیری بیش از 100 نفر همراه بوده است. ناآرامی های 
شــنبه به حدی جهات مختلفی پیدا کرد که در منچســتر، 
درگیری بین تظاهرکنندگان چپ و راست ایجاد شد و جناح 
راست با به  عقب راندن حصارها و پرتاب اشیایی به سمت 
افســران پلیس تلاش می کردند، گروه ها را از یگدیگر جدا 

کنند. 
بی.بی.سی هم گزارش داد که معترضان در چهار شهر 
لیورپول، بریستول، هال و بلفاســت با گروه های مخالف 
نژادپرستی که به خیابان ها آمده بودند با پرتاب آجر و بطری 
درگیر شدند و پلیس برای آرام سازی دو طرف در این چهار 
شــهر وارد عمل شــد. در برخی از تصاویر، درگیری میان 
راست افراطی و گروه های مخالف نژادپرستی و طیف حامی 
مهاجران به حدی عمیق و گســترده نشــان داده شده که 
پلیس از ســگ های خود برای دستگیری آنها استفاده کرد 
و تعدادی از معترضان با این روش دستگیر شدند. همزمان 
صدهــا تظاهرکننده ضدمهاجر در ســاندرلند با تجهیزات 
ضدشــورش در نزدیکی یک مسجد به سوی پلیس سنگ 
پرتاب و چند خودرو را واژگون کرده و به آتش کشیدند و در 
نزدیکی ایستگاه پلیس آتش روشن کردند و خواستار اخراج 
مهاجران از انگلیس شــدند. میزان این اقدامات به حدی 
گسترده و خشــن بوده که مارک هال، رئیس پلیس منطقه 
ســاندرلند در جمع خبرنگاران اعلام کــرده که »این یک 
اعتراض نبود بلکه باید آن را یک خشــونت و هرج ومرجی 
نابخشودنی دانست«. منابع خبری انگلیس مانند روزنامه 
گاردین هم در گزارش های خود نوشــتند که »در سراســر 
بریتانیا، پلیس ده ها نفر را به دلیل جرائم مختلف از اعمال 
خشونت آمیز گرفته تا سرقت و خسارت  زدن های مجرمانه 
دســتگیر کرده و ما شــاهد یک آنارشــی خارج از کنترل 

هستیم«.
در این راستا شــماری از گروه های راست  افراطی برای 
تظاهرات بیشتر در روز یک شــنبه برنامه ریزی کرده بودند 
و فراخــوان دادند که ایــن اقدام باز هم موجــب به وجود 
آمدن یک موج از اعتراضات خشــونت آمیز علیه مهاجران 
شــد. گاردین در این خصوص گزارش داد که معترضان به 
ســاختمان هتل »هالیدی این اکســپرس« در شهر روترام 
انگلیــس، جایی که گمان می رود مهاجران در آن اســکان 

داده شده اند، حمله کردند و با پلیس درگیر شدند. 
روزنامــه دیلی میل هــم در این خصــوص اعلام کرد: 
»شورشــیان ورودی ایــن هتل را آتش زدند، شیشــه ها را 
شکستند و اشــیایی را به سوی پلیس پرتاب کردند. صدها 
معترض در خارج از این مسافرخانه تجمع کردند و گروهی 
از معترضان کوکتل  مولوتف را به سمت ورودی هتل پرتاب 
کردند که در جریان این شــورش یک افســر پلیس زخمی 

شده است«. در این راستا کیم مک گینس، شهردار منطقه 
ساندرلند هم اعلام کرده که »خسارات قابل  توجهی به شهر 
وارد شــده اســت. آنها )معترضان( یک ایستگاه پلیس و 
اتومبیل ها را آتش زده اند، مغازه ها را غارت کرده و به افسران 
پلیــس حمله کرده اند. با این افراد باید با تمام ابزار قانونی و 
با تمام قدرت برخورد شود، شــما نمی توانید از غم و اندوه 

دیگران برای ارتکاب جنایت و خشونت استفاده کنید«.

 Wحزب کارگر در محاصره راست  افراطی؟
آنچه در مــورد این اعتراضات که حــالا به یک بحران 
ملی تبدیل شــده باید مورد توجه قرار بگیرد این اســت که 
دولت انگلیس به هیچ وجه انتظار چنین حجم عظیمی از 
خشــونت و آنارشــی را درخصوص پرونده به قتل رسیدن 
ســه کودک نداشــت. مقام های پلیــس اعلام کرده اند که 
اقــدام نوجوان مذکور در حمله اخیر حمله »تروریســتی« 
نیســت؛ چراکه مهاجم مذکــور همدســتی در این اقدام 
نداشــته اســت. از طرف دیگر، پلیس اعلام کرده که این 
نوجوان هیچ ارتباطی با مسلمانان ندارد اما برخی گروه های 
راست افراطی در تلاش اند تا این مساله را به بهانه ای برای 

اعتراضات اسلام ستیزانه خود بدل کنند. 
این موضــع پلیس انگلیس نشــان می دهــد که دولت 
جدید این کشــور به رهبری کی یر اســتارمر که به تازگی و 
از 5 جولای ســال جاری مــیلادی کار خورد را آغاز کرده 
نمی خواهد یک باره تنش از این سطح بالاتر برود و به جایی 
برســد که عناصر افراطی دست به سلاح شوند و در مقابل 
اقداماتی ضدامنیــت ملی و تلافی جویانه شــکل بگیرد؛ 
چراکه حزب کارگر به نمایندگی استارمر به  تازگی بعد از 12 
سال قدرت را در لندن در دست گرفته اند و نمی خواهند به 

این زودی حاشیه نشین سیاست در سرزمین لردها شوند. 
بر همین اساس کی یر اســتارمر، نخست وزیر انگلیس 
صحنه های آشــوبی که پس از وقوع حادثه چاقوکشی رخ 
داد را به  عنــوان »اعمال یک اقلیــت کوچک و بی فکر« 
توصیف کرده و نفرت راست گرایان افراطی را محکوم کرد. 
وی در نخستین اظهاراتش این تحولات داخلی را نوعی از 
»خشونت طلبی و اوباش گری راست افراطی« قلمداد کرد. 
به گفته وی، صحنه های آشوب و خشونت در پی وقوع این 
حوادث و هرگونه نفرت پراکنی از سوی راست گرایان افراطی 

باید فورا پایان یابد. 

ایوت کوپر، وزیر کشور انگلیس هم صبح دوشنبه برای 
آرام کردن افکار عمومی به   ویژه مســلمانان و مهاجران در 
انگلیس اعلام کرد، کســانی که در خشــونت های دو روز 
گذشــته شرکت داشــته اند »نماینده بریتانیا« نیستند. این 
در حالی اســت که بیش از 250 نفر در اعتراضات مذکور 
دستگیر شدند و در همین حال دولت انگلیس اعلام کرد که 
جلسه ای اضطراری )جلسه کبری( برگزار می کند تا درباره 
نحوه پاســخ به موج خشونت ضدمهاجران در انگلستان و 

ایرلند شمالی بحث و تصمیم گیری کند. 
آنچــه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت 
که اقدامات راست  افراطی در انگلیس دو جنبه کلی دارد. 
جنبه اول کمی فراتر از لندن است و به یک سناریو اروپایی 
بدل شده اســت. باید توجه داشــت که این جریان اخیراً 
پس از برگزاری انتخابات سراســری در اروپا توانســت در 
کشورهای زیادی ازجمله فرانســه، آلمان، هلند، سوئد و 
حتی اتریش قدرت را به دست بگیرد و به  نوعی تهدید خود 
برای دولت های حاکم بــر پایتخت های اروپایی را علنی تر 

کند. 
اما جنبه دوم در لندن تحلیل می شــود. زمانی که ریشی 
سوناک، نخســت وزیر پیشین بریتانیا از حزب محافظه کار 
به دنبال تصویب لایحه اســترداد مهاجــران به رواندا بود، 
بســیاری از هم حزبی های او با این اقــدام موافق بودند و 
در ایــن میان حزب کارگر با این لایحــه مخالفت کرد. در 
این راســتا اســتارمر بعد از پیروزی در انتخابات اخیر و به 
قدرت رسیدنش در نخســتین کنفرانس خبری خود گفت 
که »منافع کشــور را بر منافع حزبــش ترجیح خواهد داد 
و سیاســت دولت محافظه کار قبلی را در مورد فرســتادن 

پناه جویان به کشورروندا کنار می گذارد«.
ایــن مواضع به  نوعی از همان ابتدای کار باعث شــد تا 
انتقادهــای زیادی علیه حزب کارگر و اســتارمر به وجود 
بیاید و حالا اتفاقی که منجر به کشــته شــدن سه کودک 
شــده به جرقه ای علیه دولت وی تبدیل شــد. تا جایی که 
ســازمان های مجری قانون انگلیس، لیگ دفاع انگلیسی 
)EDL( که یک جریان راســت افراطی به حساب می آید را 
بــه دامن زدن به اعتراضات متهم کردند، درحالی که برخی 
از رســانه های انگلیس مدعی شدند، روسیه در پشت این 
شورش ها بوده که البته سفارت روسیه در لندن به شدت این 

ادعاها را رد کرد.  

ادامه تیتر یک
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یانیس واروفاکیس پــس از کتاب »حرف هایی با دخترم دربارۀ 
اقتصــاد« در کتاب »ســرمایه داری مُرد« بــه گفت وگو با پدرش 
می نشــیند تا به سؤال خطیر او دربارۀ ســقوط نظام سرمایه داری 
پاســخ دهد. این کتــاب را به تازگی نشــر روزنه بــا ترجمۀ زهرا 

عبدالمحمدی منتشر کرده است.
یانیس واروفاکیس اعتقاد دارد، ســرمایه داری اکنون مرده است 
به این معنا کــه پویایی هایش دیگر بر اقتصادهای ما حکم نمی راند و 
این نقش به فئودالیســم فناورانه )تکنوفئودالیسم( واگذار شده است. 
ایــن اقتصاددان یونانی با داستان ســرایی عالی نشــان می دهد آن چه 
ســرمایه داری را به قتل رساند خود ســرمایه بود ولی سرمایه از نوع 
فضای ابری در عصر اقتصادی جدید صاحبان فناوری های بزرگ به 
اربابان فئودال جهان تبدیل شــده اند و ما نیز به جایگاه پیشین مان در 
عصر فئودالیسم به عنوان رعیت باز گشته ایم و با هر کلیک و اسکرول 

بر ثروت و قدرت طبقۀ حاکمه می افزاییم.
یانیس واروفاکیــس 24 مارس 1961 در آتن بــه دنیا آمد. او 
که فارغ التحصیل دانشــگاه اسکس بریتانیاست، سال ها مشغول 
تدریس اقتصاد در دانشگاه های بریتانیا، استرالیا و آمریکا بود تا 
این که ســال 2015 به عنوان وزیر اقتصاد یونان به شهرت جهانی 
رســید. یانیس واروفاکیس به علت شیوۀ لباس پوشیدن و حرف 
زدنش در میان رســانه های بین المللــی محبوبیت خاصی یافت. 
واروفاکیس پس از اعلام نتیجه همه پرسی یونان و رأی منفی مردم به 
شرایط وام دهندگان از سمت خود کناره گیری کرد و در استعفانامه 
خود نوشت: »گویا برخی از اعضای حوزۀ یورو و شرکای گوناگون 
ترجیح شــان بر عدم حضــور من در نشست هاســت، ایده ای که 
نخســت وزیر یونان را به این باور رسانده  است که عدم حضور من 
می تواند برای دستیابی به یک توافق مفید باشد.« این سیاست مدار 
 DiEM25 چپ گرا یکی از بنیان گذاران جنبش بین المللی و مردمی
اســت و در دورۀ 2019 تا 202۳ رهبری این حــزب را در پارلمان 
یونان به عهده داشت. او اکنون استاد اقتصاد دانشگاه آتن است. 
از جمله آثار واروفاکیس که به زبان فارســی ترجمه شــده  است، 
می توان به کتاب پرفروش »حرف هایی با دخترم درباره اقتصاد«، 
»ریاضت اقتصادی«، »اکنونی دیگر« »مینوتار جهانی« اشــاره 
کرد و »ســرمایه داری مُرد« جدیدترین اثرش است که علاوه دو 
ترجمه از آن به زبان فارســی موجود است. »سرمایه  داری مُرد«با 
یادداشــتی به قلم سیدعلیرضا بهشتی شــیرازی، مدیر انتشارات 
روزنه آغاز شده و هفت فصل و دو پیوست دارد. علیرضا بهشتی 
در بخشی از مقدمۀ خود نوشته است: »در حال حاضر مهم ترین 
خبر بدی که اروپا بلکه کل لیبرال دموکراسی انتظارش را می کشد، 
انتخاب ترامپ در آبان امسال است. موضوع یک فرد نیست. بلکه 
اگر ترامپ مثلًا امروز ســکته کند و بمیرد صفی از افراد شبیه به او 
دارند پشت ســرش خود را گرم می کنند تا بر سر ایفای نقش او با 

هم وارد رقابت شــوند. زیرا مسألۀ ترامپ نه یک عارضۀ جلدی 
بلکه جلوۀ ظاهری واقعیاتی بسیار عمیق و حتی شاید علاج ناپذیر 
است. بر سر این نکته که لیبرال دموکراسی غربی دارد یک تحول 
بــزرگ را تجربه می کند و در این بین نقش تحولات سرســام آور 
فناورانه کانونی به حســاب می آید تقریبــاً اتفاق نظر وجود دارد. 
هم چنین در اغلب تحلیل ها تبعات این تحول، بدشــگون ارزیابی 
می شود. در طول قرن بیستم هم جهان با چنین وضعیاتی مواجه 
شد که نتیجه اش خون ریزی های بزرگ بود. آیا به سمت وضعیتی 

آخرالزمانی پیش می رویم، یا این بار عواقب از جنسی دیگرند؟«

کتاب »ســرمایه داری مُرد« بــه موضوعاتی چون فئودالیســم 
فناورانه، تناســخ های سرمایه داری طی دهه های اخیر و داستان پدر 
نویســنده پرداخته است؛ پدری که با کمک بعضی قطعات فلزی و 
اشعار هِزْیود )یا »هســیود«( یانیس واروفاکیس را در 6  سالگی با 
سیاه و سفیدِ رابطۀ فناوری و بشــر و نهایتاً ذات سرمایه داری آشنا 
کرد. بخش هایی از این اثر به  شــکل نامه ای اســت، خطاب به پدر 
نویسنده و تلاش اوست برای جواب  گفتن به سؤال کشنده ای که با 
او در میان گذاشته شــده است. واروفاکیس در مقدمۀ کتاب بحث 
می کند که مبالغ هنگفــت مالی که برای احیای اقتصادهای پس از 
بحران مالی 2008 در نظر گرفته شــده اســت، در عوض، سلطه و 
قدرت شرکت های بزرگ فناوری را تقویت کرده است. این شرکت ها 
شــکل جدیدی از نظم اقتصادی و اجتماعــی ایجاد کرده  ند که در 
آن به عنوان اربابان عرصۀ فناوری شــناخته می شــوند. به عبارت 
دیگر ستون های سنتی سرمایه داری- بازارها و سود- جای خود را 
به پلتفرم های فناوری و رفتارهای رانت جویانه داده اند. او سپس به 
طور خاص سعی می کند تا دلایل این چرخش را توضیح دهد و تبیین 
کند که چگونه دگرگونی سرمایه داری منجر به تمرکز قدرت در دستان 
چند غول فناوری شده اســت. به عقیدۀ واروفاکیس این شرکت ها 
اینترنت را امری خصوصــی کرده اند و از کاربرانی که به نوبۀ خود با 
هر کلیک و تماشا، مانند رعیت کار می کنند، ارزش های مورد نظر 
خود را استخراج می کنند. او به تمام این داستان، نام تکنوفئودالیسم 
را می دهد که تشکیل شده از دو بخش »تکنولوژی« و »فئودالیسم« 
است. واروفاکیس هم چنین پیامدهای تکنوفئودالیسم بر آزادی های 
فردی و دموکراسی را بررسی می کند. او معتقد است این نظام جدید 
تهدیدی جــدی برای نهادهای فردی لیبرال و دموکراتیک اســت. 
علاوه بر این، تکنوفئودالیسم زیربنای تنش های ژئوپلیتیکی زمان ما 
به ویژه جنگ ســرد در حال ظهور بین ایالات متحده و چین است. 
او هم چنین از نابودی تکنوفئودالیســم سخن می گوید و راه حل های 
بالقــوه را مورد بحث قرار می دهد. او آن چه که ممکن اســت برای 
ســرنگونی این سیستم جدید و بازگرداندن نظم اقتصادی عادلانه تر 
لازم باشد را تشــریح می کند. روش های مورد نظر نویسنده شامل 
بازنگری در رابطۀ ما با فناوری و ساختارهای حاکم بر اقتصاد است.
اسلاوی ژیژَک، نظریه پرداز چپ نو »ســرمایداری مُرد« را کتابی 
می داند برای هر کس که می خواهد بداند در چه بلبشوئی داریم زندگی 
می کنیم و چون همۀ ما در این بلبشــو به سر می بریم پس آن را کتابی 
برای همه می داند. کن لوچ، کارگردان چپ گرای بریتانیایی هم مطالعۀ 
آن را از نان شــب واجب تــر می داند. روزنامۀ »تایمــز هم در معرفی 
این کتاب نوشــته: »اثری خیره کننده... از اندیشــمندی بلندپرواز و 
نویســنده ای سرزنده... حق با واروفاکیس اســت که می گوید ما به 
بردگی  پلتفرم های دیجیتال درآمده ایم که با گروگانگیری اطلاعات مان، 

ما را از جابه جایی به »تیولات ابری رقیب« باز می دارند.«

یانیس واروفاکیس در سرمایه داری مُرد سیر تبدیل کاپیتالیسم به تکنوفئودالیسم را شرح می دهد

اربابان جدید جهان دریچه: تحلیل عادات

از سنت تا صنعت
سنت و مدرنیسم در کَفِ جامعه

شــاید یک زمانــی موضوعی ماننــد ســنت و مدرنیته و 
موضوعات مشــابه دیگر از بحث های پیچیده و فلســفی بود 
که عمدتاً روشــن فکران بــر آن متمرکز بودنــد اما آن مباحث 
فلسفی امروزه در زندگی عادی مردم معمولی جاری است. به 
گاهی از این تغییــر و درک مفاهیمی که زندگی  همین جهت آ
روزمره ما را شــکل می دهند، ضروری اســت. همین موضوع 
ســنت و مدرنیته امروزه تفاوت نســل ها را رقم زده و گاهی از 
اوقات وقتی دو نسل متفاوت زبان هم را متوجه نمی شوند این 
مشــکل مربوط به آن است که این مفاهیم ساده و اجرایی شده 
را به خوبی نمی شناســیم. در ابتدا و در جوامع غربی، سنت از 
زندگی قدیمی و دوران قبل از تثبیت فناوری در جامعه می آمد. 
سنت گرایان می خواستند، ساده زندگی کنند و زن و بچه داشته 
باشند و بیشتر کشــاورزی کنند اما مدرنیست ها معمولًا افراد 
جوان تری بودند که می خواســتند در زندگی سرعت و هیجان 
بیشــتری داشته باشــند. ســنت گرایان افرادی بودند که برای 
ارزش هــای فرهنگی و اجتماعی دیرینه احتــرام قائل بودند. 
برای آن ها این ارزش ها لنگرهایی بودند که نظم و ثبات را برای 
جامعه فراهم می کردند اما مدرنیست ها افرادی بودند که ایده ها، 
سبک ها و گرایش های اجتماعی جدید را پذیرفتند. برای آن ها 
ارزش هــای ســنتی زنجیره هایی بودند که هــم آزادی فردی و 
هم جست وجوی خوشــبختی را محدود می کردند. با برخورد 
این گروه ها در دهــۀ 1920 جامعۀ آمریکا عمیقاً دچار اختلاف 
شد. مدافعان اخلاق سنتی از رفتار »جوانان پر هیاهو« گلایه 
می کردنــد و به تدریــج زندگی قدیم در برابر علــم مدرن قرار 
گرفت. نتیجه یک نــوع »تقابل فرهنگی« بود که از جهاتی تا 
امروز ادامه دارد. ارزش های جدید که از آن به عنوان مدرنیسم 
یاد می شــود، هســتۀ اصلی جنبش جوانان بود و ارزش های 
قدیمی و ضدمدرن نسل قبل از خود را به چالش می کشید. در 
حالی که سنت گراها برای گذشته ارزش قائل بودند، طرفداران 
مدرنیســم تأکیدشــان بیشــتر بر حال وآینده بود زیرا جوانان 
همیشه مشــتاقانه منتظر آینده و تغییرات بودند. واقعیت این 
است که رواج و گســترش زندگی پرشتاب شهری به دستمایه 
اصلی جنبش مدرنیستی تبدیل شد درحالی که سنت گراها در 
جوامع کوچک، مزارع و روســتاها ماندنــد. هم چنین ایده آل 
زندگی اجتماعی ضدمدرنیســم با فردیت جایگزین می شد به 
این معنا که فرد دیگر به اجتماع مقید نبود. به تدریج نوجوانان 
روســتاها و مزارع خود را ترک می کردند تا به دنبال زندگی در 
شــهر بروند و با انبوهی از تجربیات و سؤالات جدید روبه رو 
شدند که در پناه سنت گرایی با آن ها مواجه نشده بودند. صنعتی 
شدن، شهرنشینی، اکتشــافات علمی و جهانی شدن همگی 
چنین تحولات سریعی را به ارمغان آوردند که منجر به مدرنیسم 
شــد. مدرنیست ها به نفع انصاف اجتماعی، پیشرفت، عقل و 
آزادی های فردی اقدام به تغییر نهادها، مقامات و قراردادهای 
مستقر در جامعه کردند. در دنیای امروز بحث بین مدرنیست ها 
و ســنت گرایان تأثیر زیــادی بر آموزش، سیاســت، اقتصاد، 
فرهنگ و ســایر حوزه های جامعه داشــته اســت. تضاد بین 
ســنت و نوآوری در فرهنگ باعث به وجود آمدن جنبش های 
هنری مختلفی از جمله پســت مدرنیسم، مدرنیسم، رئالیسم و 
رمانتیسیســم شده است که هر یک واکنش منحصربه فردی را 
نســبت به محیط اجتماعی و فرهنگی در حال تغییر منعکس 
می کنند. تضاد ایدئولوژیک بین مدرنیست ها و سنت گرایان در 
سیاست بر مباحثی از جمله عدالت اجتماعی، حقوق فردی، 
پایداری محیطی و نقش دولت نیز تأثیر گذاشــته است. بحث 
بین مدرنیســت ها و ســنت گرایان در آموزش، طراحی برنامۀ 
درســی، روش های ارزیابی و رویکردهای آموزشــی را شکل 
داده است. مدرنیست ها بر یادگیری دانش آموزمحور، یادگیری 
تجربی و تفکر انتقادی بیشتر و سنت گرایان بر تست استاندارد، 
آموزش معلم محور و حفظ صریح تأکید می کنند. اما باید توجه 
داشــت که هر دو دیدگاه دارای مزایا و معایبی هستند که بسته 
به موقعیت ممکن اســت، تحلیل و انتقاد روشنگرانه ای را از 
آن ها ارائه داد. سنت گرایان علاوه بر ایجاد حس تداوم و تأکید 
بر هدف، می توانند حکمت، ثبات و احســاس ریشــه داشتن 
در آداب و رســوم، باورها و آیین های مشــترک را ارائه دهند. 
البته ســنت گرایی هم چنین می تواند منجــر به محافظه کاری، 
جزم گرایــی، رکود و مخالفت با نوآوری هــا و اصلاحات لازم 
شود. بنابراین باید با دقت بالا به تجزیه و تحلیل موضوع سنت 
و مدرنیسم در جایگاه عمل و اقدام پرداخت تا بتوان بسیاری از 

مشکلات جامعه را حل کرد.

حسن محرابی
پژوهش گر

سرمایه داری مُرد
قاتل: فئودالیسم فناورانه
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با شروع اکران فیلم های »ملاقات با جادوگر« به کارگردانی 
حمید بهرامیان، »در آغوش درخت« ساخته بابک خواجه پاشا 
از چهارشنبه 17 مرداد، اکران دوم تابستان آرایش تازه ای به خود 
می گیرد. علاوه بــر اینها امروز قرارداد اکران 6 فیلم ســینمایی 
جدید هم بســته شــد که از این تعداد به احتمال زیاد ســه فیلم 
کمدی »قیف« و »مفت بر« و »شه سوار« در گیشه اکران تابستان 

فروش قابل توجهی خواهد داشت.
»ملاقــات بــا جادوگر« بــه کارگردانی حمیــد بهرامیان و 
تهیه کنندگی حمید اعتباریان در یکی دو سال گذشته چند بار در 
نوبت اکران قرار گرفت که به دلایل مختلف به نمایش درنیامد و 
بالاخره قرار است از این هفته طلسم اکران آن بشکند. فیلم نامه 

این فیلم کمدی را امیرمهدی ژوله نوشته است.
در فیلم »ملاقات با جادوگر« مانی حقیقی، امیرمهدی ژوله، 
نسیم ادبی، علیرضا خمسه و ... به ایفای نقش می پردازند. ژوله 

در بخشی از این فیلم با گریم بن لادن جلو دوربین رفته است. 
تیرماه 1۳99 بود که حســن مصطفوی- مجری طرح و مدیر 
تولید فیلم- گفت: فیلم »ملاقات با جادوگر« برای صدور پروانه 
نمایش به وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی ارائه شده و پس از 
دریافت پروانه در زمان مناســبی اکران خواهد شد. این فیلم از 
آن زمان تا به امروز حداقل ســه بار به نزدیک اکران رســیده اما 
روی پرده نرفته اســت. آخرین بار نوروز امسال بود که به  عنوان 
یکی از فیلم  های تعطیلات عید انتخاب شد اما مدتی بعد از جمع 

فیلم های نوروزی خط خورد. 
»در آغــوش درخت« نیز در جشــنواره فجر دو ســال قبل 
رونمایی شده بود که از این هفته به نمایش درمی آید. این فیلم به 
کارگردانی بابک خواجه پاشاست که روایت یک خانواده است که 
پدر و مادر در آستانه جدایی هستن و نقش مادر را مارال بنی آدم 

بازی می کند.
فیلم »قیف« به کارگردانی محسن امیریوسفی و تهیه کنندگی 
سعید ملکان هم اکرانش را در ســینماها آغاز می کند. این فیلم 
کمــدی با هنرنمایی رضــا عطاران، فریده ســپاه منصور، گیتی 
معینی، رضا نیک خواه، صدف اســپهبدی، ویــدا جوان، تورج 
نصر، محمود نظرعلیان، علی باباجانی، شبنم گودرزی، حسین 
عابدینی، حمیدرضا دشــتی و عباس جمشیدی فر ساخته شده 

است.
»قیف« به سرگروهی پردیس چارسو و توسط موسسه پخش 

خانه فیلم در سینماها اکران می شود.

علاوه بر اینها در جلسه امروز شورای صنفی نمایش، قرارداد 
ســرگروهی »نفرین آرتا«، »مفت بر«، »قیف«،   »شه ســوار«، 
»شــهر گربه ها« و »ســفر پرماجرا« ثبت شــده اســت. فیلم 
سینمایی »نفرین آرتا« به کارگردانی مجید کریمی و تهیه کنندگی 
سیدجلال چاوشیان ساخته شــده که توسط دفتر پخش »گویا 

فیلم« به سرگروهی پردیس ایران مال اکران می شود.
فیلم ســینمایی »مفت بر« بــه کارگردانی عــادل تبریزی و 
تهیه کنندگی حســین فرح بخش نیز به سرگروهی پردیس آزادی 
اکران خواهد شــد که پخش این فیلم بر عهده تهیه کننده است. 
همچنین تازه ترین فیلم ســینمایی »قیف« به کارگردانی محسن 
امیریوسفی و تهیه کنندگی ســعید ملکان آماده اکران شده که با 
پخش »خانه فیلم« به سرگروهی پردیس چارسو روانه سینماها 

خواهد شد.
فیلم کمدی »شه ســوار« به کارگردانی و تهیه کنندگی حسین 
نمازی نیز که سال گذشته در جشنواره فجر رونمایی شد توسط 

دفتر پخش »شــهرفرنگ« به ســرگروهی پردیــس ملت اکران 
خواهد شد.

فیلم سینمایی »شهر گربه ها 2« به کارگردانی و تهیه کنندگی 
ســیدجواد هاشمی نیز در حوزه سینمای کودک و نوجوان است 
که »خانه فیلم« آن را به سرگروهی پردیس کورش اکران خواهد 

کرد. 
فیلم سینمایی »ســفر پرماجرا« به کارگردانی و تهیه کنندگی 
حجت سیفی با پخش »رسانه فیلمسازان مولود« نیز دیگر فیلمی 
است که اعلام شده به سرگروهی پردیس چارسو اکران می شود.

در گزارش جلســه شــورای صنفی نمایش آمده است که در 
ادامه روند یکسان ســازی قراردادها، پس از برگزاری جلســات 
متعدد با صورت حساب یکسان پیشنهاد شده انجمن سینماداران 
و کانون پخش کنندگان موافقت و بنا شد از این پس سینماداران 
براساس صورت حساب مذکور تسویه مالی با پخش کنندگان را 

انجام دهند.

دو فیلم کمدی به جمع کمدی های سینمایی اضافه شد

اکران تازه می شود

جورج آر. آر. مارتین، نویسنده مجموعه رمان های فانتزی-
حماســی »ترانه یخ و آتش« که ســریال های محبوب »بازی 
تاج وتخت« و »خاندان اژدها« از روی آنها اقتباس شده اند به 
 تازگی اعلام کرده که 7 اسپین آف دیگر از رمان هایش در دست 
ســاخت اســت. این خبر هیجان انگیز برای هواداران دنیای 
»بازی تاج وتخت« درحالی اعلام شــد که فصل دوم سریال 

»خاندان اژدها« به پایان رسیده است.

فیلمســازان مستند در بیست ونهمین جشــنواره بین المللی 
فیلم بوسان که پاییز امسال برگزار می شود، می توانند امیدوار 
به کســب یک جایزه جدید باشــند. جشــنواره تاثیرگذار 
کره جنوبی روز دوشــنبه اعلام کرد کــه در دوره بعدی خود 
جایزه تماشاگران برای مستندهای بلند را به مجموع جوایز 
خود اضافه می کند تا بتواند به پرورش علاقه عمیق تر به فیلم 

مستند در میان مردم کمک کند. 

فیلمبرداری ســومین فیلم بردلی کوپر در مقــام کارگردان به 
زودی شــروع می شــود. او تولید مســتندی درباره مراقبان 
خانوادگی را نیز بر عهده گرفته است. در این فیلم که با عنوان 
»آیا این روشــن است؟« ساخته می شــود، کوپر با ویل آرنت 
و امیلی بلانت همکاری می کند تا فیلمی برای کمپانی ســرچ 
لایت بســازد. بردلی کوپر علاوه بر نویسندگی و کارگردانی، 

بازی در این فیلم را هم بر عهده خواهد داشت. 

بردلی کوپر و سومین فیلمشاهدای جایزه مستند در بوسانبازی های جدید در راهند

گزارش تلویزیون 

مختارنامه هنوز مخاطب دارد
 آمار تماشای این سریال 

همچنان بالاتر از دیگر مجموعه هاست

 آمــار بازدید ســریال های ســیما در تلوبیون نشــان می دهد 
مجموعه »مختارنامــه« در بازپخش مجدد مخاطب بیشــتری 

نسبت به دیگر سریال های روی آنتن دارد.
مجموعه تلویزیونی »مختارنامه« که در بازپخش از شــبکه 
آی فیلم به قســمت های پایانی نزدیک شــده و به  زودی به اتمام 
می رســد، بار دیگر نســبت به دیگر ســریال های درحال پخش 
آمار بهتری را از نظر میزان بیننده ثبت کرده اســت. براساس آمار 
خروجی پلتفرم تلوبیون 10 قسمت اخیر »مختارنامه« در بازپخش 
اخیر به ازای هر قسمت به طور میانگین ۳۳ هزار بازدید دارد. این 
درحالی اســت که طی یک دهه اخیر، این مجموعه بارها و بارها 
تکرار شده و حالا یکی از رکوردداران بازپخش در تلویزیون است. 
ایــن رقم برای 10 قســمت آخر »فراری« شــبکه یک 5.4 هزار 
بازدید، »پشت پرده« شــبکه دو 9.2 هزار بازدید، »آقای قاضی 
2« شبکه دو ۳0.1 هزار بازدید و »دربندون« شبکه سه 9.8 هزار 
بازدید اســت. مجموعه »بدل« شبکه سه نیز که تنها سه قسمت 
از آن پخش شــد، در آن سه قســمت به طور میانگین 15.7 هزار 
بازدید داشت. تنها مجموعه تلویزیونی جدید هفته های اخیر که 
در تلوبیون بیش از »مختارنامه« بازدید داشته، »رخنه« شبکه یک 
اســت که در 10 قســمت آخر به طور میانگین 95.9 هزار بازدید 
ثبت کرد. البته در این محاســبه، امکان بررسی سریال »سرزمین 
مادری« وجود نــدارد؛ چراکه به جای قرارگیری در بخش اصلی 
تلوبیون در بخــش تلوبیون پلاس قرار می گیــرد و آمار بازدیدش 
قابل رهگیری نیســت. بر این اســاس به نظر می رسد، مجموعه 
»مختارنامه« با وجود آنکه بیش از هر ســریال دیگری بازپخش 
می شــود، همچنان بیش از اغلب سریال های تازه تلویزیون برای 
مخاطبان جذابیت دارد و محصولات تازه همچنان قابلیت رقابت 
با آن را ندارند. این درحالی است که طی سال های اخیر شوخی ها 
و اعتراض هایی در شبکه های اجتماعی نسبت به بازپخش چندین 
 باره ســریال »مختارنامه« منتشر شــده ولی با مختصاتی که این 
ســریال دارد، تکرار آن توجیه پذیر به نظر می رسد؛ »مختارنامه« 
از سویی بیش از پنج سال از عمر کارگردانی مثل داوود میرباقری 
را به خود اختصاص داده از گروه بازیگران شــاخص ســینمایی 
برخوردار بوده و تولید پرهزینه و ســنگینی داشــته است. مدیران 
رســانه ملی هم با وجود اعتراضاتی که به بازپخش این ســریال 
صورت می گیرد، هر بار به صراحت اعلام کردند که این مجموعه 
در ماه محرم از شــبکه های مختلف بازپخش می شود و روی آنتن 
می رود. در واقع این مدیران با تکیه بر همین استقبال تماشاگران بر 
بازپخش این سریال تاکید دارند چراکه می دانند چنین مجموعه ای 
تماشاگران ثابت خواهد داشت که علاقه مندند حداقل سالی یک 
بار به تماشای قیام خونخواه شهیدان کربلا بنشینند. »مختارنامه« 
هم مانند سریال امام علی و فیلم پیامبر ساخته مصطفی عقاد از آن 
دســته از محصولات کالت و خاصی است که همیشه تماشاگران 
مخصوص به خود را دارد و بسیاری از مخاطبان تلویزیون تمایل 
دارند که به تماشای این ســریال بنشینند. چنین وضعیتی درباره 
دیگر ســریال های پرطرفدار تلویزیون ازجمله ساخته های حسن 
فتحــی، رضا عطاران، ســروش صحت و ... صــدق می کند و 
تلویزیــون در دوره های مختلف اقدام به پخش مجموعه های این 
کارگردانان می  کند و هر بار هم ســریال هایی مانند »شب دهم«،  
میوه ممنوعه، ترش وشــیرین، بزنگاه و ... با استقبال تماشاگران 
تلویزیون روبه رو می شــوند. اگرچه نقدها به بازپخش گاه و بی گاه 
این ســریال را می توان تا حدی وارد دانســت اما وقتی مخاطب 
عام تلویزیون به تماشــای تکرار این اثر تمایل دارد، بازپخش آن 
از شبکه های تامینی منطقی است. به هر حال شمار سریال های 
ســیما با این حد از محبوبیت به تعداد انگشــت های دو دســت 
نمی رســد و این آثار به  عنوان یک ســرمایه مهم برای رسانه ملی 

مطرح اند.
احتمالًا در صورتی که با بودجه ویژه مجلس برای سریال های 
الف ویژه همچنین مدیریت هزینه ها توســط مدیران رسانه ملی، 
تولید این گونه آثار در صداوسیما ســرعت گرفته و کارگردان های 
بیشــتری در پروژه های پرتعدادتری درگیر شــوند، می توان انتظار 
داشــت بازپخش این آثار با فاصله های بیشتری رخ دهد و دست 

تلویزیون برای پخش مجموعه های باکیفیت برتر باشد.

قیف

مفت بر

در آغوش درخت

ملاقات با جادوگر



سال هفتم  شماره 061757
آگهیسه شنبه  16 مرداد 1403

گزارش ویژه

منطقه گلستان با مرکز 
علمی وکاربردی خانه کارگر استان 

تفاهم نامه همکاری امضا کرد
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان از 
امضای تفاهم نامه همکاری این شرکت با مرکز علمی وکاربردی 
خانه کارگر استان اســتان خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
شــرکت ملی پخــش فرآورده هــای نفتی منطقه گلســتان، 
سیدمحمد حسینی ضمن اعلام این خبر گفت: این تفاهم نامه 
به منظور استفاده از توانمندی های علمی، پژوهشی، فناوری و 
آموزشی با هدف تقویت و توسعه همکاری فی مابین و دسترسی 
و به کارگیری دانش و فناوری روز در اجرای طرح های پژوهشی 
براساس موضوعات مرتبط با نیازهای متقابل منعقد شده است. 
حســینی، فراهم سازی زمینه نشست های پژوهشی مشترک و 
تعاملات علمی، کاربردی و آموزشــی با مرکز علمی وکاربردی 

خانه کارگر را از محورهای این تفاهم نامه برشمرد.



07 سال هفتم  شماره 1757
سه شنبه  16 مرداد 1403 بررسی رویدادهای اجتماعی کوچه

»  برج میلاد شبیه انسانی است که مدت هاست به چکاپ پزشکی 
نرفته است و هر لحظه محتمل اســت به واسطه فشار خون یا قند 
خون … یا »امور قابل پیشــگیری دیگر« دچار مشکل شود.«   این 
بخشی از نامه چند تن از معماران مشهور کشور خطاب به شهردار 
تهران اســت که درباره اوضاع نامناســب ایمنی برج میلاد هشدار 
دادند. آنها از علیرضا زاکانی خواســته بودند تا هرچه سریع تر تیمی 

را برای تعیین وضعیت فنی این برج مشــخص کند. این 
نامه به امضــای عباس زرکوب، مجری طرح برج میلاد،  
بهروز گتمیری، اســتاد دانشــکده فنی دانشگاه تهران و 
مشاور عالی پروژه برج میلاد و محمدرضا اسلامی، استاد 

دانشگاه ایالتی پلی تکنیک کالیفرنیا رسیده است. 
در ایــن نامه آمده که » برج میلاد تهران سال هاســت 
که پایش سلامت )به شــکل فنی-مهندسی( نمی شود. 
متاسفانه تجهیزات ابزار دقیق که در زمان احداث برج در 
بدنه بتنی کارگزاری شده، یا از دست رفته یا اینکه قرائت 
نمی شــود. مضافاً اینکه، اتصالات فــولادی دکل آنتن 

)پیچ های مقاومت بالا( و جوش های اتصالات پیچیده قسمت سبد 
ســازه رأس، نیازمند »کنترل دائم« توسط آزمایش های غیرمخرب 
است. علاوه بر اینها، اثر گودبرداری ضلع شمالی بر فونداسیون برج 
میلاد نیازمند مطالعات ژئوتکنیک جدی است«.  آنها اعلام کردند، 

حاضرند به صورت رایگان به ایمن سازی برج میلاد کمک کنند. 
کلنگ ساخت برج میلاد در دی ماه 1۳76 پس از حدود 4 سال 
مطالعه فنی و شهرسازی در مکان فعلی برج میلاد به زمین خورد اما 
در آن زمان، نام »یادمان« -مرکز ارتباطات بین المللی تهران- برای 
برج تعیین شد اما بعداً در طول ساخت، به »میلاد« تغییر کرد. طبق 
بررسی های انجام شده ســاخت این برج 11 سال به درازا انجامید. 
در 8 ســال نخســت40 درصد از برج تکمیل شــده بود و در دوران 

شهرداری محمدباقر قالیباف کار ساخت این برج به پایان رسید. 
نهایتاً برج میلاد با ارتفاع 4۳5 متر، به عنوان بلندترین برج ایران 
و ششــمین برج بلنــد مخابراتی جهان، پس از 11 ســال از مراحل 

احداث، در روز 16 مهر 1۳87؛ با شــعار »آســمان نزدیک است« 
افتتاح شد.

موضــوع ایمنی برج میلاد به نشســت خبری مهــدی چمران، 
رئیس شــورای شهر تهران هم رســید. او گفته که  »برج میلاد باید 
به صورت مرتب پایش شــود اما برای مدتی دســتگاه های پایش آن 
خراب بوده اســت«.  او در عین حال که اشــاره نکرد چه مدت این 

دســتگاه ها خراب بوده،  نگفت که آیا پایش برج به تازگی انجام شده 
یا نه. او همچنین درباره ســرانجام گود کنار برج میلاد هم گفته که 
» ایمن ســازی این گود انجام شده و بنده پیشــنهاد دادم از این گود 

به عنوان پارکینگ استفاده شود«. 
در ســال 1۳87 که فاز اول برج میلاد تهران افتتاح شد. در کنار 
این برج، در همان زمان قرار بود برج دوقلویی دیگری ساخته شود، 
اما بعداً این موضوع منتفی و قرار شــد کــه در کنار برج میلاد مرکز 
تجارت جهانی و هتل ساخته شود. به طوری که گودبرداری آن آغاز 
شــد، اما بعد از مدتی متوقف و سال هاست بلاتکلیف مانده است. 
زاکانی،  شهردار تهران سال گذشته خبر از ایمن سازی گود برج میلاد 
اما زرکــوب،  مجری طرح برج میلاد می گویند، ایمن ســازی انجام 
شــده،  کافی نیست و گود مجاور برج می تواند خطر فزاینده ای برای 

ایمنی برج ایجاد کند. 
او گفته که »طی یک اقدام شــتاب زده ســال ها قبل در قسمت 

شــمال مرکز همایش ها، یک گودبرداری عظیــم صورت گرفت تا 
توسط یکی از نهادها در آنجا، مرکزی تجاری ساخته شود. درحالی  
که طراحی مجموعه به شــکل یک مجموعه ارگانیک و هماهنگ 
دیده و همه اجزای آن محاســبه شده بود. ولی حالا این گودبرداری 
باعث شده تا هر لحظه امکان رانش خاک و زمین به  وجود آید. البته 
آمده اند دیواره های بتنی داخل آن را ساخته اند تا مثلًا جلوی رانش و 
فروریــزش خاک را بگیرند اما این از لحاظ فنی، اقدامی 
کارآمد محسوب نمی شود و بخشی از دیوارها و کف مرکز 

همایش ها ترک خورده است«. 
گفته شــده در ســاخت برج و در بدنه آن مانند همه 
سازه های بزرگ دنیا، تجهیزاتی نصب شده که وظیفه آنها 
بررسی حرکت و فعل و انفعال سازه و خاک و تغییرات آن 
یا حتی تغییرات خود بتن سازه بود. حتی تجهیزاتی در آن 
کار گذاشــته شده که تنش های آرماتورهای داخل بتن را 
اندازه گیری و گزارش می کند و این داده ها همگی به اتاقی 
که زیر برج تعبیه شده، ارسال می شود تا کارشناسان آنها 
را بررسی و هر 6 ماه یک بار گزارشی را آماده کنند. در زمان احداث 
برج، دستگاه هایی به نام »پیلار« هم در اطراف برج کار گذاشته شد 
تا شــرایط برج را بررسی کند که تعداد زیادی از آنها در محوطه کار 
گذاشــته شده است. گفته می شــود روی بدنه برج هم ابزاری برای 
سنجش عمود بودن آن نصب شد. همچنین یک دستگاه شتاب نگار 
هم توسط مهندس معین فر طراحی شد تا ارتعاشات مرتبط با زلزله را 
بررسی کند. اما زرکوب می گوید: »این دستگاه ها هیچ کدام به مرکز 
اطلاعاتی که زیر برج تعبیه شــده بود، وصل نشدند! یعنی از همان 
ابتدا هیچ  کدام کار نمی کنند! حتی برخی از آنها ناپدید شده اند مثل 

همان دستگاه شتاب نگار یا دستگاه های »پیلار«.
در صــورت وقــوع هرگونــه حادثه در بــرج مــیلاد،  علاوه بر 
خسارت های مالی باید منتظر خسارت های گسترده جانی نیز باشیم 
و قاعدتاً در این بین باید شــهرداری زاکانی،  عواقب عدم پایش این 

برج را بپذیرد و پیش از وقوع هر اتفاقی جلوی آن را بگیرد.

کارشناسان می گویند: مدت هاست پایش ایمنی برج میلاد متوقف شده است

خطر در کمین میلاد

 

مهدی چمران درباره احتمال برکناری زاکانی گفت: شــرایط 
به گونه ای اســت که اگر بتوانیم مســیر خود را ادامه بدهیم به  
صرفــه و صلاح برنامه های شــهری اســت. تلاش کرده ایم 
ایــرادات را برطرف کنیم. باید نقــاط ابهام و ضعف ها برطرف 
شود تا مشــکلی پیش نیاید؛ اما اگر تغییر و دگرگونی  رخ دهد 
پیش بینی من این اســت که به ما آسیب می زند. یعنی در عین 
حل مشکلات و نقاط ضعف باید مسیر خود را پیگیری کنیم.

محسنی اژه ای گفت:  مسئولان از صدور بلاوجه و فاقد ضرورت 
قرارهای بازداشــت موقت پرهیز کنند و چنانچــه به ضرورت، 
متهمی بازداشت شد، پس از رفع ضرورت، به سرعت مبادرت به 
تبدیل قرار تامین کنند. البته هرچند ما بر کاهش جمعیت کیفری 
زندانیان منطبق با موازین قانونی تاکیــد داریم، اما همان طور که 
بارها تصریــح کرده ایم، مرتکبان جرائم خشــن و تهدیدکنندگان 

امنیت مردم و شهروندان، مشمول هیچ گونه ارفاقی نمی شوند.

محســن معظمی گودرزی، معــاون مبارزه با ســرقت فراجا 
وســایل گفت: اخیراً سارقان با شــگردی جدید خودروهای 
تصادفی یا خودروهایی که بســیار در حریق ها آسیب دیده اند 
را خریداری کرده و سپس پلاک، سند و سایر وسایل خودرو 
مانند شاسی ها و ... را روی خودروی سرقتی خود که کاملًا 
با مشخصات خودروی اولی مطابقت دارد؛ جابه جا می کنند و 

این چنین انگار دو خودرو، با هم ترکیب شده اند.

روش جدید سارقانارفاقی درکار نیستفعلا نه!

گزارش ویژه

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان:
لزوم راه اندازی مرکز رشد فناوری فرهنگی 

در خوزستان
 مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزســتان با اشــاره 
اهمیت استفاده از شــرکت های دانش بنیان در حوزه فرهنگ 
و هنر گفت: ضرورت دارد یک مرکز رشــد فناوری فرهنگی 
در خوزســتان راه اندازی شــود.  مجید منادی در نخســتین 
نشســت کارگروه نوآوری و توسعه فناوری های فرهنگ بنیان 
در اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان اظهار کرد: 
برای ایجاد مرکز رشد فناوری  فرهنگی درحال پیگیری هستیم 
تا این مرکز به عنوان مرکزی شتاب دهنده و هم افزا برای فعالیت 
شــرکت های دانش بنیان در حوزه فرهنگی عمل کند. وی با 
اشاره به شناسایی شرکت های دانش بنیان در حوزه فرهنگ و 
هنر در خوزســتان گفت: شرکت های متعددی در زمینه بازی 
و نرم افزار، ســامانه های آموزشی و ... در استان زیر نظر پاک 
علم و فناوری خوزســتان درحال فعالیت هســتند. مدیرکل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان به هماهنگی انجام شده 
با رئیس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان خوزستان به 
منظور پیگیری راه اندازی مرکز رشــد نیز اشــاره و تاکید کرد: 
براساس دغدغه های فعالان این بخش باید 2 یا ۳ مورد از این 
دغدغه های مهم این شرکت ها به صورت اولویت مند در دستور 
کار قرار گیرد و با هم افزایی دســتگاه های مربوطه که همگی 
آماده فعالیت و همکاری هســتند کار را جلــو ببریم. وی در 
بخش دیگر سخنان خود از تلاش های شرکت های دانش بنیان 
در حوزه فرهنگ که از عنصر خلاقیت و فناوری برای توسعه 
مباحث فرهنگی بهره مند هستند قدردانی کرد.  در این نشست 
فعالان شرکت های فرهنگ بنیان به بیان دیدگاه ها دغدغه ها و 

مسائل و مشکلات خود پرداختند.

*
برگزاری مسابقات ورزشی بانوان شرکت 

ملی پخش فرآورده های نفتی ایران
آذربایجان شرقی - سازندگی: مسابقات داخلی بانوان ورزشکار 
شــرکت ملی پخش فرآورده هــای نفتی ایران در رشــته های 
بدمینتون، تیراندازی و بســکتبال در رده های سنی مختلف به 
میزبانی منطقه آذربایجان شــرقی در تبریز برگزار شــد. مدیر 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی 
با بیان اهمیت برگزاری مســابقات ورزشــی و برنامه فرهنگی 
در ارتقای سلامت کارکنــان اظهار کرد: با هدف ایجاد انگیزه 
و نشــاط در بین کارکنان و خانواده های محترم شان و انتخاب 
نفرات برتر ورزشــی شــرکت ملی پخش، مســابقات ورزشی 
داخلی بانوان در رشــته های بدمینتون و تیراندازی با تفنگ و 
تپانچه بادی و بسکتبال به میزبانی منطقه آذربایجان شرقی در 
تبریز برگزار شد. ناصر راشدی افزود: این دوره از مسابقات با 
شرکت 120 نفر ورزشکار از مناطق ۳7 گانه شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران در رده های سنی مختلف در رشته های 
ورزشی مذکور به رقابت پرداختند که نفرات برتر در مسابقات 

آتی شرکت ملی پالایش و پخش حضور خواهند یافت.
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ادامه پنج شنبه 10 خرداد 
مذاکره با محققان مجموعه تفسیر راهنما  
عصر با جمــع زیادی از محققان ]گروه فرهنگ 
و معارف قرآن[ دفتر تبلیغات ]اسلامی قم[ مذاکره 
داشــتیم. بخش های گوناگــون، برنامه های خود را 
توضیح دادند. دو ســه ســاعت طول کشید. من هم 
نظراتی داشــتم. ظهر آقای ]سیدجواد[ شهرستانی، 
داماد آیت الله ]سیدعلی[ سیستانی و وکیل ایشان با 
جمعی از همکاران عرب و عراقی  آمدند و نمونه هایی 
از فعالیت های آموزشی، فرهنگی و خدماتی از جمله 
شهریه طلاب، تأسیس  کتابخانه، ساختن خانه های 
ســازمانی برای طلاب و تأسیس سالن های اینترنتی 

را گفتند.
شــب با محققــان ]مجموعــه[ تفســیر راهنما و 
فرهنگ قرآن و دایره المعارف قرآن و ســیره  ائمه که از 
یادداشــت های من استفاده می شــود، مذاکره داشتیم.
گفتنــد، کار تفســیر ]راهنما[ تمام شــده و چهار جلد 
فرهنگ قرآن تقریباً آماده شــده است. من هم تذکراتی 
داشــتم که مطرح کــردم. دیروقت، اخبــار را از روی 

کامپیوتر خواندم.

جمعه 11 خرداد 
دیدار از سد پانزده خرداد

به سرچشــمه اســتخرهای تولید و پرورش ماهی 
قــزل آلا رفتیــم و همان جــا صبحانــه صرف شــد و 
پیــاده روی کردیم. آقایان مســیح مهاجری، ]مشــاور 
رئیس جمهــور و مدیرمســئول روزنامــه جمهــوری 
اسلامی[ و ]محمدحســن[ رحیمیــان، ]رئیس بنیاد 
شــهید[ و ]محمدتقــی[ رهبــر، راجع بــه انتخابات 
]ریاســت جمهوری[ و خطرهای ادامــه وضع موجود 
ابراز نگرانی کردند. امام جمعه و بخشدار کهک آمدند؛ 
برای ساخت مصلی و مدرسه استمداد کردند. اعضای 
شــورای روســتای فُردو آمدند؛ برای توســعه روستا 
اســتمداد کردند و از کمک های من برای ایجاد خیابان 

در روستایشان قدردانی کردند. 
عصــر از طریق جلگه جاســب به جــاده اصفهان 
رفتیم. در روســتای کروگان جاســب به محل امام زاده 
حمزه بن عون بن علی)ع( رفتیم. جمع زیادی از مردم 
منتظر بودند. قرار بود بدون اطلاع برویم. گفتند، اداره 
اوقاف خبر کرده و ائمه جمعه دلیجان و نراق و فرماندار 
دلیجان و بخشــدار نراق هم آمده بودند. در مورد خبری 
که در سال 1۳72 پخش  شده در مورد کشف یک جنازه 

قدیمی سالم  مانده، تحقیقاتی کردم. 
جمعــی از معتمدان محل و هیأت امنــای امام زاده 
و زنــان و مردانی کــه دیده و قطعــه ای از کفن را برای 
تبرک برداشــته بودند، مشاهدات خود را توضیح دادند. 
مدعی اند، جنازه از یک جوان با سر بریده بوده و قسمت 
زیرین کفن پوســیده اما بقیه قســمت های بدن سالم 
مانده بود. آقای ]حســین رجبی[ نویســی، امام جمعه 
دلیجان هم که در آن موقع برای مشــاهده دعوت شده 
بود، دیدن پای نســبتاً سالم را تأیید کرد ولی گفت برای 
او مســلم نشده که جنازه قدیمی و مثلًا از امام زاده ای یا 
شخصیت بزرگواری باشد و تردید دارد. در خاتمه رفتند 
و از منزل شان قطعه کوچکی که از کفن برداشته بودند، 
آوردنــد. صحبت کوتاهی کردم و گفتم، مســاله مهم و 
شایسته تحقیق بیشتر است. اهالی محل، خیلی مایل اند 

که داستان برای جلب زوار زیاد به منطقه مطرح شود.
به محل ســد پانزده خرداد رفتیم. آقای نویسی هم 
همراه بود. از مشکلات خشکسالی منطقه بسیار گفت. 
متصدی ســد نیز گفت، فقط 25 میلیــون مترمکعب 
آب پشت سد مانده اســت. فقط 400 لیتر در ثانیه رها 
می شود؛ به رغم اینکه فقط 200 لیتر در ثانیه آب ورودی 
سد است. ساعت 9 شب به خانه رسیدیم. در جاده قم، 
چند ده نفر افراد پیاده را دیدیم که برای مراسم رحلت امام 

به مرقد می رفتند.
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چهره

نوشته های عبدالحسین نوایی 
از نوجوانی با تقدیر و تشویق 
بزرگانی چون اقبال آشتیانی، 
علامه قزوینــی و تقی زاده و 
ایرانی  دیگر استادان فرهنگ 
مواجه می شد. او در کسوت 

گاهی دقیق در  تاریخ نگار و نسخه شــناس ایرانــی، آ
حوزه تاریخ عمومی پیش و پــس از تخصص را برای 
تدریس یا تالیف تاریخ ایران لازم می دانســت و معتقد 
گاهی از مقاطع تاریخی سبب نقصان  بود که هرگونه ناآ
در تحلیل تدریس و تالیف خواهد شد. نوایی از سنین 
کــم در مطبوعات ایران قلم مــی زد و در زمینه ادبیات 
و تاریخ، تبحر و تســلط زیادی داشــت. آثار تحقیقی 
تاریخی زیادی از دوره قاجار نوشــت. 16 مرداد 1۳02 
به دنیا آمده بود و مهر 8۳ از دنیا رفت. آغاز نوشتن او 
همزمان بود با خفقان دوره رضاشاه و باز شدن تدریجی 
گاهی در ســال های نخست حضور  فضای نشــر و آ

محمد رضا پهلوی در حکومت. 
تحصیلات ابتدایی را در مدارس تمدن و ابن ســینا و 
دوره متوســطه را در مدرسه شرف مظفری گذراند سپس 
در دانش سرای عالی به تحصیل در رشته ادبیات پرداخت. 
برای گذراندن دوره دکتری به دانشگاه سوربن پاریس رفت 
و بــرای تز دکترا در زمینه »عراقی و تصوف در قرن هفتم 
هجری« کار کــرد. در همین زمان دو رســاله فرعی نیز 
درباره »بازار فرش ایران در فرانسه و تحولات آن« و »نقد 
نوشــته های گوبینو درباره بابیه« به زبان فرانسه نوشت و 
پس از بازگشــت از فرانســه معلمی را ادامــه داد. مدتی 
به عنوان کارشــناس و مدیر در سازمان کتاب های درسی 
مشغول بود و حدود نیم قرن فعالیت آموزشی و پژوهشی، 
ده ها کتــاب و مقاله تالیف و کتاب های بســیاری دارد. 
به درخواست خودشــان از خدمت در آموزش وپرورش 
بازنشســته شــد و از آن پس فعالیت خود را با وســعت 
بیشتری در دانشگاه های مختلف ایران با تدریس و هدایت 

علمی دانشجویان ادامه داد. 
دکتر محمدتقی امامی خویی، پیشکســوت تاریخ در 
آیین نوای تاریخ درباره این چهره ماندگار رشــته تاریخ در 
ایران می گوید: نوایی دوست خوبی بود. او دایره المعارفی 
برای ما بود. در علوم انسانی هیچ کسی عالم نیست و هر 
کس بر گوشه ای از علم تسلط دارد و دوستان در کنار هم 
کامل می شوند. من هر مشکلی که داشتم با زریاب خویی 
مطــرح می کردم و بعــد از او با زنده یاد نوایی احســاس 

نزدیکی داشتم. نوایی از هر نظر انسان برجسته ای بود.
به گفته دکتر محمد ترکمان دیگــر تاریخ پژوه ایرانی، 
یکی از ویژگی های عبدالحســین نوایی این بود که به  رغم 
بار علمی تفرعن علمی و ســنی نداشت. با همه نشست 
و برخاســت می کرد و اجازه می داد از خرمن دانش وی 
برخوردار شــویم. جایگاه خود را تشــخیص داده بود و 
این ارزشمند اســت. او می گفت: وظیفه من در این حد 
است که به  عنوان فردی که برای فرهنگ دلسوز است و 
نمی خواهد این فرهنگ از بین برود، این توجه را بدهم و 
یادآوری کنم. به جای اینکه حرف های خیلی بزرگ بزنیم 
و آرزوهای بزرگ بکنیم، بهتر است همچون زنده یاد نوایی 
کاری مانــدگار انجام بدهیم. او معتقد بود، تاریخ ایران را 
با وجود این همه انســان دانشمند که دیگر نباید غربی ها 
بنویسند. مرحوم نوایی در هر حوزه ای کاری انجام داد تا 

امور کشور به سامان برسد.
دکتر عطاالله حســنی، اســتاد تاریخ دانشگاه شهید 
بهشتی و از شاگردان نوایی به دقت بالای این شخصیت 
ایرانی اشــاره دارد: »از نخســتین کارهایــی که به انجام 
رســانید، تصحیح نســخ خطی بود. »تاریخ آل مظفر« 
نخستین کتاب عبدالحسین نوایی است. در سال 64 که 
این کتاب به چاپ دوم رســید، یادداشت کوچکی اضافه 
کرد و در آن از ناشر قبلی گله کرد و نوشت: 28 سال قبل 
کتاب حاضر را به ناشــر سپردم اما آن طور که می خواستم 
مطلوب از کار درنیامد. بی توجهی ناشر چنان بود که پس 
از مدت ها تاخیر فهرســت اعلامی که فراهم آورده بودم، 
چاپ نکرد. این اولین خاطره تلخ از نخســتین کاری بود 

که برای آن زحمت بسیار کشیده بود.

نوای تاریخ 
 به مناسبت صدویکمین سالروز تولد

عبدالحسین نوایی

آبان ســال 1۳75 هنوز خبری از تاسیســات 
هسته ای ایران نبود که آلفونسو مارچلو آل داماتو، 
سناتور ایتالیالی الاصل و جمهوری خواه نیویورک، 
پیش نویس قانون تحریم ایران و لیبی را به مجلس 
سنای آمریکا ارائه کرد؛ قانونی که 15 مرداد همان 

سال از سوی کنگره تصویب و اجرا شد. 

 W تحریم های اولیه و ثانویه ایران
از همــان روزهای نخســت انــقلاب، روابط 
آمریــکا و ایــران دچــار تنــش و تحریــم بود؛ 
به خصــوص پس از ماجرای تســخیر ســفارت 
آمریــکا و گروگان گیری اعضای ســفارت که در 
دوره کارتــر تحریم های اقتصادی بــرای ایران به 
ارمغــان  آورد. بلوکه کردن دارایی های ایران و عدم 
تحویــل تجهیزات نظامی خریداری شــده از این 
کشور جزو نخستین نمونه های تحریمی در زمان 
جنگ تحمیلی ایران و عراق بود و تاثیر مستقیم بر 
جنگ داشت. صادرات مواد شیمیایی از آمریکا به 
ایران طی دو دســتور جداگانه در سال های 1984 
و 1985 ممنوع شــد. نوامبر 1987 رئیس جمهور 
آمریکا در دســتورالعملی صــدور 14 نوع کالای 
دارای امکان استفاده بالقوه نظامی به ایران را ممنوع 
کرد. سه سال پیش از تصویب داماتو، آمریکایی ها 
مجازات هایی علیه اشــخاص یا کشورهایی که به 
ایران کالا یا تکنولــوژی تحویل دهند که به تولید 
سلاح های متعارف این کشور کمک کند، تعریف 
کردنــد. محدود کــردن توانایی موسســات مالی 
بین المللی را برای اعطای وام به ایران و ممنوعیت 
معامله نفت ایران در خارج به وســیله شرکت های 
آمریکایی و شــرکت های خارجی وابسته به آنها 
و تحریم معــاملات خاص درخصــوص ایران  از 
دیگــر تحریم ها علیه ایران تا پیــش از داماتو بود.  
همزمان با تحریم های گاه وبیگاه، داماتو در تلاش 
مدام بود تــا طرحی را برای تحریم شــرکت های 

غیرآمریکایی کــه تکنولوژی مربــوط به صنعت 
نفــت را در اختیار ایران می گذارنــد، ارائه کند. بر 
این اساس، تحریم های سال 1996 میلادی که به 
قانون داماتو معروف شــد، گستره وسیع تری پیدا 
کرد و اگرچه کشور لیبی توانست از آن خارج شود 
اما درباره ایران، وضعیت کاملًا متفاوتی رقم خورد 
و تحریم ها در زمینه سرمایه گذاری صنایع مرتبط با 

نفتی و انرژی پررنگ تر شد.

 Wتصویب دوباره قانون
پس از قانــون داماتو، روابط ایــران و آمریکا 
در سراشــیبی قرار گرفت و حتی در ســال 95 که 
دو طرف در جهــت ترمیم پل های خراب شــده، 
حرکت لاک پشتی در پیش گرفتند، باز هم مجلس 
ســنای آمریکا با اکثریت معناداری، دوباره قانون 
را تصویب کرد و باراک حســین اوباما هم از حق 
وتوی خود طــی آن 10 روز طلایی پس از تصویب 
برای جلوگیری از آن استفاده نکرد. اگر مجلس سنا 
در سال 2016  داماتو را دوباره تمدید نمی کرد همان 
سال دوره 20 ساله آن به پایان مي رسید و در نتیجه 
به صورت اتوماتیك تحریم ها لغو می شدند اما چنین 
نشد. براســاس این قانون، کشور ایران و آن زمان 
کشــور لیبی از منابع مالی و کسب درآمد محروم 
شدند و در نهایت از فعالیت های سیاسی باز ماند؛ 
بهانه هم کمک به تروریســم بین المللی و توســعه 
نظامی بود. بر اساس این قانون که شامل 14 بخش 
است، هر شــرکت یا دولتی که بیش از 40 میلیون 
دلار در صنایع نفت و گاز ایران سرمایه  گذاری کند 

با مجازات اقتصادی آمریکا روبه رو می  شد.

 Wمخالفت برخی کشورها با داماتو
برخی کشورهای اروپایی با این طرح مخالف 
بودند چراکه معتقدند، قوانین داخلی یک کشــور 
نباید دیگر کشورها را تحت تاثیر قرار دهد بنابراین 
کانادا و فرانســه اقداماتی انجام دادند تا اثرات این 
قانون تحریم را بر شرکت هایشــان از بین ببرند اما 
سناتور داماتو همان ســال نامه ای به شرکت های 
نفتــی فرانســوی توتال،ELF ســپس بــه برخی 

شــرکت ها در کشــورهای ژاپن، آلمان و استرالیا 
ارســال کرد و به آنها هشــدار داد که مشارکت در 

پروژه های نفت و گاز ایران را متوقف کنند. 

 Wدرباره داماتو و قانون داماتو
آلفونس مارچلو داماتو تا ســال 1999 به مدت 
18 ســال نماینده ایالت نیویورک در ســنا بود، از 
بیل کلینتون دموکرات انتقاد می کرد، حامی رونالد 
ریگان، رئیس جمهــور جمهوری خواه آمریکا بود 
و همیــن رویــه در کنار نطق هــای طولانی از او 
نماینده ای معروف ســاخته بود. این شــخصیت 
تاثیرگــذار در سیاســت گذاری جمهوری خواهان 
نیویــورک، رئیس کمیته امور بانکی، مســکن و 
شهرســازی ســنا و عضو کمیته مالی ســنا بود. 
پس از تشــکیل کمیســیون امنیــت هوانوردی و 
تروریســم رئیس جمهــور در ســال 1989 برای 
بررسی سیاست های امنیت هوانوردی در مواجهه 
با بمب گذاری در پــرواز 10۳ پان آمریکن، ایران و 
لیبی بــه برنامه ریزی و اجرای ایــن بمب گذاری 
متهم شــدند. در جریان حادثــه بمب گذاری در 
پرواز 10۳، 270 نفر کشــته شدند و اگرچه بعدها 
لیبی مسئولیت آن را بر عهده گرفت اما تحریم های 
آمریــکا علیه ایــران ادامه داشــت. آنها معتقدند 
که این اقــدام از طریق گروه هــای نیابتی ایران و 
بــه تلافی حمله موشــکی به پرواز شــماره 655 
ایران ایر انجام شده است. ممنوعیت هرگونه کمک 
مالــی به صــادرات- واردات و بانک؛ ممنوعیت 
صــدور هرگونه مجوز صــادرات تکنولوژی به نفع 
شــخص مجازات شــده و ممنوعیــت اعطای 
اعتبار بیــش از 10 میلیون دلار توســط یک نهاد 
بانکی آمریکایی به شخص مجازات شده ازجمله 
مجازات شرکت هایی است که این قانون را نادیده 
بگیرند. شرط لغو داماتو، گواهی رئیس جمهور به 
کمیته های مربوطه کنگره درباره توقف تلاش های 
ایران برای توســعه یا دستیابی به سلاح هسته ای، 
سلاح های شیمیایی یا بیولوژیکی، یا موشک های 
بالستیک است و حذف آن از لیست سیاه وزارت 

امور خارجه آمریکا.

28 سال از تصویب نخستین قانون داماتو می گذرد

نقطه اول تحریم ها
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